政策解读稿

根据《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》和《广西壮族自治区城镇土地使用税暂行实施办法》(自治区人民政府令第27号）有关规定，经自治区人民政府批准，钦州市人民政府同意，国家税务总局钦州市税务局印发了《国家税务总局钦州市税务局关于调整钦州市城镇土地使用税年税额标准的公告》（以下简称《公告》），现将有关问题解读如下：

《公告》出台背景

为深入贯彻落实国务院及广西壮族自治区人民政府关于进一步降低实体经济企业成本的精神，切实优化企业投资和发展环境，结合当前钦州经济社会发展实际，钦州市人民政府决定对钦州市中心城区以及钦南区、钦北区各镇区范围内城镇土地使用税应税土地的年税额标准进行调整。

《公告》主要内容

（一）关于调整范围

本次调整前，钦州市城镇土地使用税的征税范围、应税土地等级和年适用税额标准按照《钦州市人民政府关于调整钦州市房产税、城镇土地使用税征税范围的公告》（〔2015〕24号）和《广西壮族自治区人民政府关于同意钦州市人民政府调整钦州市城镇土地使用税税额标准的批复》（桂政函〔2015〕225号，以下简称“桂政函〔2015〕225号文件”）的规定执行。其中，钦州市中心城区范围是指钦防铁路和钦北铁路以南、六景高速公路以西至茅尾海，以及对坎龙水库、金窝水库以南至钦州湾的范围。钦州市中心城区范围内应税土地划分为五个等级，每平方米年税额标准分别为一级11元、二级8元、三级6元、四级4元、五级2元；钦南区、钦北区各镇区范围内应税土地划分为三个等级，每平方米年税额标准分别为一级3元、二级2元、三级1元。

本次调整，《公告》仅对城镇土地使用税应税土地的年税额标准进行调整，对城镇土地使用税的征税范围和对应的土地等级不作调整，仍然按照《钦州市人民政府关于调整钦州市房产税、城镇土地使用税征税范围的公告》（〔2015〕24号）和《广西壮族自治区人民政府关于同意钦州市人民政府调整钦州市城镇土地使用税税额标准的批复》（桂政函〔2015〕225号）规定保持不变。

（二）关于调整内容

1.对调整范围内《公告》点名列举工业园区，应税土地的城镇土地使用税按桂政函〔2015〕225号文件规定的应税土地等级和税额标准降低20%，即按桂政函〔2015〕225号文件所列土地等级和税额标准的80%征收城镇土地使用税。

2.对调整范围内除《公告》点名列举的工业园区以外的区域，应税土地城镇土地使用税，按桂政函〔2015〕225号文件规定的应税土地等级和税额标准10%，即按桂政函〔2015〕225号文件所列土地等级和税额标准的90%征收城镇土地使用税。

3.为便于纳税人和主管税务机关确定应税土地城镇土地使用税的土地等级和年税额标准，《公告》将本次调整前后具体区域路段的应税土地等级划分及税额标准以《公告》附件的形式发布。

（三）关于调整期限

调整后的城镇土地使用税年税额标准，执行期限为2019年1月1日至2021年12月31日。到期后，所调整的城镇土地使用税税额标准自动恢复到桂政函〔2015〕225号文件规定的税额标准，自治区人民政府和钦州市人民政府另有规定的除外。

三、其他需要说明的事项

对于同一道路两侧以及处于不同等级交汇点的应税土地城镇土地使用税年税额标准的确认问题，桂政函〔2015〕225号文件已经明确。《公告》沿用了桂政函〔2015〕225号文件规定，并在《钦州市主城区及钦州港区应税土地等级划分及税额标准》《钦南区各镇应税土地等级划分及税额标准》和《钦北区各镇应税土地等级划分及税额标准》等3个附件中进行明确，“同一道路两侧土地的税额标准相同。若处于不同等级交汇点，涉及两个等级税额标准的，以高等级作为计税标准。”